
 

 
Digitální učební materiál 

Projekt CZ.1.07/1.5.00/34.0415 Inovujeme, inovujeme 
Šablona  III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT (DUM) 
Tématická 
oblast Vymezení účetnictví a daňová evidence  

DUM č. 32_Ch33_3_02 Téma Vymezení účetnictví a daňové evidence 
RVP 64-41-L/51 Ročník 1. Předmět Účetnictví 
Zpracoval Ing. Petra Hubená Kdy  Září 2013 
Klíčová slova Daňová evidence, účetnictví, účetní jednotka, účetní období 

Toto dílo obsahuje citace v souladu s § 31 odst. 1 písm. c) zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském 
a může být použito výhradně při vyučování. 

Anotace:  Vymezení účetnictví a daňové evidence, účetní jednotka, osoba, která vede daňovou 
evidenci 

Druh výukového zdroje: pracovní list 

Typ interakce: frontální 

 

Soubor název Soubor – popis obsahu 
32_Ch33_3_02_vymezeni_UCE_a_DE_krizky pracovní list s teorií vymezení účetnictví 

a daňové evidence 
32_Ch33_3_02_vymezeni_UCE_a_DE_krizky_reseni řešení příkladu 

 

Metodický list 

Soubor obsahuje informace o tom, kdo je účetní jednotkou a tedy vede účetnictví a kdo vede 
daňovou evidenci. K tomuto pracovnímu listu je doplněná prezentace s celou teorií i s řešením. 

Ve druhé části následuje tabulka s osmi případy, kdy žáci musí rozhodnout, zda tyto firmy a instituce 
povedou účetnictví nebo daňovou evidenci. Jednu z variant musí zatrhnout křížkem.  

Žáci tyto příklady mohou řešit samostatně nebo ve dvojicích. Na vypracování příkladů postačí 
cca 5 minut.  

Je možné zadat vyřešit v hodině pouze část příkladů a zbytek nechat jako domácí úkol.  

Tento pracovní list je vhodný pro žáky, kteří studují dálkovou formu oboru Podnikání. Mohou si dané 
téma procvičit před písemným opakováním. 

 

 

 

 
S t ř e d n í  š k o la  p o t r a v iná ř s k á ,  o bc ho d u  a  s lu ž e b  B r no  

S íd lo :  C ha rbu lova  106 ,  618  00  Brn o  



Pracovní list – Vymezení účetnictví a daňové 
evidence 

 
TEORIE 
 
Účetnictví vedou účetní jednotky 

Účetní jednotka je: 

• PO, které mají sídlo na území ČR, 

• FO, které jsou jako podnikatelé zapsáni v obchodním rejstříku, 

• FO, které mají obrat za bezprostředně předcházející 12 měsíců vyšší než 25 000 000Kč, 

• FO, které se dobrovolně rozhodly vést účetnictví 

 

Organizace účetnictví 

  Účetní jednotky jsou od 1. 1. 2004 povinny vést účetnictví: 

1. V plném rozsahu 

• „Plné“ podvojné účetnictví vedou všechny účetní jednotky, kterým není povoleno 

vést úč. ve zjednodušeném rozsahu. 

 

2. Ve zjednodušeném rozsahu 

• fyzické osoby (FO) – které nepodléhají povinnému auditu účetní závěrky, 

• právnické osoby (PO) vyjmenované zákonem, např. neziskové organizace (např. 

církve, občanská sdružení,…) a bytová družstva 

• příspěvkové organizace, u nichž o tom rozhodne zřizovatel 

 
Daňovou evidenci vedou fyzické osoby: 

• které nejsou zapsaní v obchodním rejstříku 

• které měli obrat nižší než 25 000 000 Kč za předchozích po sobě jdoucích 12 měsíců 

• Které nevedou účetnictví 

 
  

 
S t ř e d n í  š k o la  p o t r a v iná ř s k á ,  o bc ho d u  a  s lu ž e b  B r no  

S íd lo :  C ha rbu lova  106 ,  618  00  Brn o  

 



PŘÍKLAD 
 
Určete, která z následujících firem a institucí povede daňovou evidenci nebo účetnictví? Správnou 
odpověď označte křížkem.  
 

 
Firma 

Daňová 
evidence Účetnictví 

1 
Jana Nováková jako FO zahajuje provoz kadeřnictví, není zapsán 
v obchodním rejstříku 

  

2 Pan Janoš a Novotný založili s.r.o.   

3 Ministerstvo životního prostředí   

4 
Advokát JUDr. Sláma zahajuje praxi jako FO, je zapsán 
v obchodním rejstříku   

5 Činnost zahajuje firma ARGO, a.s.   

6 
Pavel Mlýnek, fyzická osoba, živnostník - tesař, není zapsán 
v obchodním rejstříku   

7 SŠPOS Brno, příspěvková organizace   

8 
Věra Dostálová, FO, podniká v oblasti tlumočení, není zapsaná 
v obchodním rejstříku   

 
S t ř e d n í  š k o la  p o t r a v iná ř s k á ,  o bc ho d u  a  s lu ž e b  B r no  

S íd lo :  C ha rbu lova  106 ,  618  00  Brn o  

 



Pracovní list – Vymezení účetnictví a daňové 
evidence 

 
ŘEŠENÍ: 
 
Určete, která z následujících firem a institucí povede daňovou evidenci nebo účetnictví? Správnou 
odpověď označte křížkem.  
 

 
Firma 

Daňová 
evidence Účetnictví 

1 
Jana Nováková jako FO zahajuje provoz kadeřnictví, není zapsán 
v obchodním rejstříku 

X  

2 Pan Janoš a Novotný založili s.r.o.  X 

3 Ministerstvo životního prostředí  X 

4 
Advokát JUDr. Sláma zahajuje praxi jako FO, je zapsán 
v obchodním rejstříku  X 

5 Činnost zahajuje firma ARGO, a.s.  X 

6 
Pavel Mlýnek, fyzická osoba, živnostník - tesař, není zapsán 
v obchodním rejstříku X  

7 SŠPOS Brno, příspěvková organizace  X 

8 
Věra Dostálová, FO, podniká v oblasti tlumočení, není zapsaná 
v obchodním rejstříku X  

 
S t ř e d n í  š k o la  p o t r a v iná ř s k á ,  o bc ho d u  a  s lu ž e b  B r no  

S íd lo :  C ha rbu lova  106 ,  618  00  Brn o  

 


	32_Ch33_3_02
	Digitální učební materiál
	Metodický list


	32_Ch33_3_02_vymezeni_UCE_a_DE_krizky
	32_Ch33_3_02_vymezeni_UCE_a_DE_krizky_reseni

